
PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE NAYARIT
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (FINALIDAD Y FUNCIÓN)
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2023

EGRESOS
CONCEPTO

APROBADO AMPLIACIONES/
(REDUCCIONES) MODIFICADO DEVENGADO PAGADO

SUBEJERCICIO

$ 5,432,913,471.98 $ 846,667,495.36 $ 3,461,424,225.32$ 2,693,256,999.30$ 2,818,156,742.02$ 6,279,580,967.34GOBIERNO
400,864,523.29 400,864,523.290.00 204,075,722.55 204,006,744.55 196,788,800.74LEGISLACIÓN

1,518,402,689.85 1,663,706,834.11145,304,144.26 800,173,186.51 771,789,725.00 863,533,647.60JUSTICIA
743,122,112.04 1,396,833,373.01653,711,260.97 615,453,254.61 611,629,245.34 781,380,118.40COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00RELACIONES EXTERIORES
1,097,477,062.46 1,078,498,180.80)(18,978,881.66 302,711,185.38 295,717,104.02 775,786,995.42ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00DEFENSA
1,289,243,699.93 1,342,112,155.0152,868,455.08 603,794,786.86 576,636,945.76 738,317,368.15ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR

383,803,384.41 397,565,901.1213,762,516.71 291,948,606.11 233,477,234.63 105,617,295.01OTROS SERVICIOS GENERALES

$ 15,990,135,897.81 $ 1,250,164,463.38 $ 7,956,672,153.47$ 9,130,395,802.84$ 9,283,628,207.72$ 17,240,300,361.19DESARROLLO SOCIAL
35,532,927.36 43,046,411.207,513,483.84 16,997,277.55 16,577,428.14 26,049,133.65PROTECCIÓN AMBIENTAL

833,856,602.45 1,591,738,197.89757,881,595.44 1,057,065,247.45 1,026,009,215.88 534,672,950.44VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD
3,166,603,974.14 3,430,505,058.75263,901,084.61 1,834,439,885.53 1,808,845,030.45 1,596,065,173.22SALUD

201,019,411.33 264,236,022.9563,216,611.62 135,360,918.73 131,316,492.22 128,875,104.22RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES
10,474,567,437.21 10,588,783,797.43114,216,360.22 5,273,203,864.83 5,198,359,174.48 5,315,579,932.60EDUCACIÓN

1,278,555,545.32 1,321,990,872.9743,435,327.65 966,561,013.63 949,288,461.67 355,429,859.34PROTECCIÓN SOCIAL
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00OTROS ASUNTOS SOCIALES

$ 741,859,749.73 $ 283,815,610.00 $ 598,315,632.23$ 387,814,617.99$ 427,359,727.50$ 1,025,675,359.73DESARROLLO ECONÓMICO
193,252,897.18 193,325,040.5472,143.36 83,174,294.12 80,538,196.19 110,150,746.42ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL
147,655,406.07 219,532,808.5871,877,402.51 79,119,115.43 63,644,956.76 140,413,693.15AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMBUSTIBLES Y ENERGÍA
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN

148,514,081.70 360,195,751.07211,681,669.37 179,727,553.17 178,971,775.54 180,468,197.90TRANSPORTE
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00COMUNICACIONES

241,346,825.05 241,531,219.81184,394.76 80,628,283.56 60,145,482.09 160,902,936.25TURISMO
11,090,539.73 11,090,539.730.00 4,710,481.22 4,514,207.41 6,380,058.51CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS

$ 6,061,676,709.48 $ 0.00 $ 2,781,686,567.71$ 3,270,104,712.77$ 3,279,990,141.77$ 6,061,676,709.48OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES
885,782,397.41 885,782,397.410.00 376,662,460.93 376,662,460.93 509,119,936.48TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA

5,175,894,312.07 5,175,894,312.070.00 2,903,327,680.84 2,893,442,251.84 2,272,566,631.23TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE 
DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO

0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO
0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

$ 28,226,585,829.00 $ 2,380,647,568.74 $ 15,809,134,819.01 $ 15,481,572,132.90 $ 14,798,098,578.73$ 30,607,233,397.74TOTAL DEL GASTO

66


